

ATIDĖJO INDONEZIJOS SKOLŲ MOKĖJIMA

JAV LAKŪNAI TONKINO ĮLANKOJE NUSKANDINO Š. VIETNAMO LAIVĄ

SAIGONAS. — Amerikos lėktuvai Tonkino įlankoje, 52 mylios nuo Haifono uosto, nuskandino komunistų torpedų laivą. Mūšiose prie demilitarizuotos zonos JAV marinai po sunkių kovų užėmė sustiprintą įvairiais bunkeriais komunistų kaimą. Šiame mūšyje marinai panaudojo ir tankus su liepsnosvaidžiais. Šiame apylinkėse yra sutraukta nemaža Šiaurės Vietnamo kariuomenė, kurios daliniai, marinų persekiojami, pasitraukė į neutralią buferio zoną. Ten juos puolė didieji Amerikos bombonešiai.

Hanojaus radijas, komentodamas Jungtinių Tautų sesijoje pasakytas kalbas apie Vietnamo taiką, sako, kad amerikiečiai vėl bandys panaudoti JT savo melagingos taikos propagandai.

Į vakarus nuo Saigono buvo atidarytas naujas eksperimentinis Pietų Vietnamo kaimelis. Atidarymo iškilnėse dalyvavo premjeras Ky, kuris įteikė nuosavybės dokumentus 36 veteranams, kurie buvo sužeisti kovose prieš komunistą. Kiekvienas jų gavo naują namą. Buvo dalinamos ir kitos dovanos: pinigai, pensijos, maistas, rūbai ir tabakas.

Ky savo kalboje pareiškė, kad jo vyriausybė esanti vargšų vyriausybė. Ji padariusi per 14 mėnesių daugiau socialiniams gyvenimo reikalams, negu ankstyvesnės valdžios.

Dažniau sutinka Migus

Amerikos lėktuvai jau ketvirtą kartą per 5 dienas susitiko š. Vietnamo Mig lėktuvams. Nors ir šį kartą buvo paleisti keli šūviai, tačiau nė viena pusė nuostolių neturėjo. Kitoje vietoje amerikiečiai prarado vieną lėktuvą. Kitas lėktuvas nukrito Pietų Vietname netoli Da Nango. Abu pilotai dingo.

Saigone 15 metų mergina bandė susideginti. Ji sulaužė savo rūbus gazolinu, tačiau nespėjo jų padegti. Praeiviai ją išgelbėjo.

Mekong upės žemupyje pakilo upių vanduo ir apsmėdė nemažą žemės plotus. Namų neteko apie 2,000 gyventojų. Saigono vyriausybė ir amerikiečiai pasiuntė į potvynio sritis medicinos darbuotojų ir maisto.

Suo išgelbėjo patrulį

Iš An Khe apylinkių pranešama apie herojišką vieno Amerikos kavalerijos diviziono šunį. Jis su savo tvarkytoju žygiavo didelio amerikiečių patulio priekyje. Džiunglių keliu beidami kareiviai nė nežinojo, kad iš abiejų kelių pusių jiems yra paruošti spąstai. Šuo, vardu "Tigras" komunistams užuodė ir davė ženklą savo prižiūrėtojui. Tas atkreipė patrulio dėmesį į gresiantį pavojų. Užėmus gynybos pozicijas, iš džiunglių pasipylė stipri komunistų ugnis, tačiau ji daug nuostolių jau neapadarė. Vienas iš pirmųjų žuvo vilkinis šuo "Tigras". Jis tačiau išgelbėjo apie 200 kareivių, kuriuos apsupė buvo apie 300 komunistų. Sakoma, kad komunistams yra įsakyta puolant pirmiausia nušauti sargybinius šunis. Nemažai jų Vietname jau yra užmušta.

Saigone amerikiečių kariuomenės teismas nuteisė vieną kareivį kalėjimui iki gyvos galvos už tai, kad jis, susipykęs su savo seržantu, jį nušovė. Tuo pat metu jis peršovė dar du kareivius.

Pentagonas pranešė, kad šiuo metu Vietnamo Amerika turi jau 450 tankų. Jų skaičius gali būti

padidintas, jei paaiškės, kad jie yra naudingi Vietnamo karo sąlygose. Šiuo metu jie palydi konvojus ir naudojami ginti atskiras bazes. Kai kur tankai dėl neperinamų džiunglių ir šlapių kelių negali būti naudojami.

IS VISO PASAULIO

PASADENA. — Amerikiečių erdvėlaivis beskridamas į mėnulį sugedo, nustojo veikti viena jo raketų. Dėl to, įjungus kitas raketas laivas pradėjo vartytis. Jei jis taip vartysis besileisdamas ant mėnulio, tai gali suduoti ir jo misija bus nepavykusi.

WASHINGTONAS. — Buvęs laikinasis Dominikonų prezidentas Garcia Godoy atvyko į Ameriką, kur jis bus Dominikonų ambasadoriumi Washingtone.

NEW YORKAS. — Policija suėmė penkis tarp 12 ir 15 metų vaikėkus, kurie neseniai sužeidė du Bowery rajono "bomus". Jie pamatę girtą vaiką, apipildavo jį rūbus gazolinu ir padegdavo. Abu "bomai" gerokai apsvilo.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje mirė buvęs ilgametis politikas ir premjeras Paul Reynoud. Jis vadovavo Prancūzijos vyriausybei, kai vokiečiai užėmė kraštą. Nors jam buvo siūlyta bėgti į Londoną ir ten įkurti egzilinę vyriausybę, tačiau jis liko krašte ir buvo vokiečių laikomas kalėjime. Paskutiniu metu jis kritikavo de Gaulle politiką Amerikos atžvilgiu.

TEL AVIVAS. — Izraelio vyriausybė išbarė Jeruzalės muziejus vadovybę už tai, kad ji padavino vieną muziejus kambarį skaityklą vokiečių milijonieriaus Axel Springer vardu. Vokiečiai padovanojo žydų muziejui vieną milijoną dolerių ir pažadėjo duoti dar daugiau. Muziejus dirrekcija aiškinasi, kad ji ištirinėjusį Springer praeitį ir radusi, kad jis su naciomis neturėjęs nieko bendro, už jo auką jis ir buvęs pagerbtas. Be to, muziejus esąs nepriklausoma institucija, kuriai vyriausybės nurodymų klausyti neprivalu.

AUSTIN. — Texas demokratų partijoje atsirado skilimas. Apie 800 demokratų delegatų išėjo iš valstijos demokratų partijos konvencijos ir pagrasino remti ateinančiuose rinkimuose respublikonų kandidatą į senatą.

SALISBURY. — Rodezijoje lankosi Britanijos kolonijų ministras Bowden ir vyriausiasis prokuroras Jones. Jie pradėjo pasitarimus su Rodezijos vyriausybe.

AMSTERDAMAS. — Olandijos karalienė Julianai bevažiujant atidaryti parlamento, gatvėje jaunuoliai išsprogdino dvi dūmines bombas. Policija suėmė 20 asmenų.

NEW YORKAS. — Kipro salos graikų valdžia pasiskundė Jungtinėse Tautose, kad Kipro turkai degina Kipro miškus. Per keturias dienas kilo 40 miško gaisrų.



Trys Amerikos lėktuvai leidžia chemikalus, kad nudegintų medžių lapus. Vietnaminai įsiveržė komunistai slapstosi po medžiais. Lakūnams daug lengviau juos pastebėti, kai medžiai be lapų.

KINIJOS "REVOLIUCIJA" PALIETĖ IR RESPUBLIKOS KŪRĖJO ŽMONĄ

HONG KONGAS. — Komunistinės Kinijos raudonoji gvardija, susidedanti iš jaunų vaikėzų, užpuolė Sanchajuje garsios dr. Sun Yat-Sen našlės namus, juos išplėšė ir apgadino. Vaikėzai kaltina ją, kad ji gyvenanti prabangiai, esanti nusistačiusi prieš Mao Tse Tungą. Panelė Soong Ching Ling yra našlė garsaus Kinijos revoliucijos vado, Kinijos respublikos įkūrėjo. Jis mirė 1925 metais ir po to ji vėl emė vadintis savo mergautine pavarde. Ji po komunistų revoliucijos liko Kinijoje ir užėmė komunistų valdžioje svarbią vietą. Šiuo metu ji yra viena iš dviejų Kinijos viceprezidentų, paskirta į tą postą dar 1959 m.

Soong Ching Ling yra jau 75 metų amžiaus. Jos karjera yra labai įdomi. Ji su kitomis dviem savo seserimis išaugo ir mokėsi Amerikoje. Viena jos sesuo ištekėjo už generolo Chiang Kai Sheko, Formozos valdytojo ir dabar gyvena Tautinėje Kinijoje. Kita sesuo ištekėjo už turtingo bankininko ir dabar gyvena Amerikoje. Patį Ching Ling liko Kinijoje. Todėl apie tas tris seseris Kinijoje sklinda posakis, kad Ai-ling (bankininko žmona) myli pinigus, Mei-ling (Chiang Kai Sheko žmona) mėgsta valdžią, o Ching Ling (Sun Yat sen našlė) myli Kiniją.

Apdovanota Stalino ordinu

Soong Ching Ling 1949 metais buvo komunistinės Kinijos vicepremierė. Ji 1951 metais buvo apdovanota Stalino ordinu. Yra nemažai rašiusi sovietų spaudoje, dirbusi komunistinės Kinijos šalpos ir vaikų gerbuoju organizacijose.

Nors jos titulas — viceprezidentas — iš jos oficialiai nebuvo atimtas, tačiau dabartinio valymo metu, atrodo, Mao Tse Tungas nori ją atsikratyti. Tautinėje Kinijoje ji yra laikoma išdavike, nors dar paskutinio karo metu ji kartu su savo seserimis buvo generolo Chiang Kai Sheko pusėje. Tik, kai jis pasitraukė iš Kinijos į Formozą, ji atsiskyrė nuo tautinio judėjimo ir pasiliko su komunistais.

Maskva smerkia valymą

Maskvos "Izvestija" pasmerkė Kinijoje vykstančius valymus ir pareiškė, kad jie duoda blogą vardą visam Lenino-Markso mokslui ir komunistų judėjimui. Laikraštis pavadinu "kultūrinę

revoliuciją" kinų liaudies tragedija ir pareiškė viltį, kad ateis diena, kada Kinijoje "sveikos jėgos" paims viršų ir nuves komunistų partiją sveiku ir protingu keliu. "Izvestija" kartu pasmerkė Pekino vadus, kad jie kariauja su visais pasaulio komunistais, kurie neremia jo linijos.

Kinijos kariuomenės laikraštis "Chiehfang Chun Pao" paskelbė, kad komunistų partijoje Kinijoje esą stiprių frakcijų, kurios žengia į kapitalizmą. Laikraštis sako, kad "reakcionieriai ir buržuajai intelektualai tarpe skleidžia nuodingą buržuazinę ideologijos įtaką. Dabartinė revoliucija esanti mirtina kova tarp tų, kurie nori atgaivinti Kinijoje kapitalizmą ir tų, kurie to atgaivinimo neprileidžia.

BRUSELIS. — Izraelis pareiškė norą įstoti į Bendrą Europos Rinką. Kartu į rinkos organizacijos centrą atvyko ir Airijos delegatai, norėdami iširti galimybes prisijungti prie rinkos valstybių.

DĖL KLAUDINGO DRAUGO PRANEŠIMO JAV SENATO REZOLIUCIJŲ REIKALU

Ketvirtadienį, rugsėjo mėn. 15 d., Senato Užsienio Reikalų Komitetas patvirtino H. Con. Res. Nr. 416.

Tokią žinią spaudai perdavė ALT Clevelando skyriaus delegacija Washingtono. Už netikslumus spaudoje neatsakome, prašėme pataisyti.

Draugas savo rugsėjo mėn. 19 d. laidoje skelbia, kad aš būk tai dalyvavau Rezolucijoms Remti Komiteto delegacijoje, kuri tą pačią savaitę lankėsi Washingtono. Šitokia Draugo žinia yra sufabrikuota ir įžeidžianti visą Amerikos Lietuvių Tarybą.

ALT Clevelando skyriaus atstovai nedalyvavo jokiame p. Valiuko delegacijoje.

(pas.) K. Algimantas Pautienis, ALT Clevelando Skyriaus pirmininkas

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Charles Percy, kurio dukė buvo nužudyta, paliko savo namus ir išvyko su visa šeima į Kaliforniją. Jis pareiškė, kad jis nori palikti laisvas rankas policijai, kuri ieško jo namuose ir sode įvairių pėdsakų, be to, visai šeimai yra reikalingas poilsis po tragiškų pergyvenimų.

Čikagon atvyko Britanijos vidaus reikalų ministeris Roy Jenkins. Jis čia kelias dienas praleis susipažindamas su Čikagos policijos departamento darbu.

Policija Percy namuose jau rado 4 pirštų ir du delnų atspaudus, kurie nepriklauso Percy šeimai. Policija kreipėsi į visos Amerikos policijos įstaiigas, prašydama padėti surasti Valery Percy žudiką. Ieškoma informacija apie visus pastaruosius metus įvykusius panašius nusikaltimus.

Mokslininkai galvoja, kad "Surveyor 2", kuris Ketvirtadienio naktį turėtų nusileisti ant mėnulio, sugedus vienai raketai, susidaužys į mėnulio paviršių.

Senatas atmetė sen. Dirkseno pasiūlymą papildyti konstituciją ir įrašyti ten privalomų maldų viešose mokyklose nuostatą. Sen. Dirksenas pažadėjo įsteigti visoje Amerikoje organizaciją, kuri toliau šiuo reikalu rūpintųsi.

Atlantoje, plieno darbininkų konvencijoje, negrų judėjimo vadas Randolph įspėjo negrų, kad ateityje iš gatvių reikia perėti į konferencijų sales, nes riaušės ir demonstracijos pakenkė negrų reikalams.

Rusų "grybautojai" nutarė sugrįžti

WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas pranešė, kad jis davė vizą Piotriui Kalitenkai važiuoti į Sovietų Sąjungą. Jis kartu su Gregoriu Sarapuškiniu 1965 metais rugpjūčio mėn. laiveliu atplaukė į Alaską ir pareiškė esą grybaudamas paklydęs. Jie pasiprašė leidimo pasilikti Amerikoje. Po kelių mėnesių Sarapuškinas pareiškė norą važiuoti namo, o dabar išvažiuoja į Kalitenko.

Departamento kalbėtojas išreiškė viltį, kad Sovietų Sąjungai išleis suimtus Tolkos korpuso narių Thomas Dawson, kuris neatšykė perėjo sovietų sieną iš Irano. Šiuo metu jis yra laikomas Baku kalėjime. Kalbėtojas McCloskey pabrėžė, kad šioje byloje nėra jokių "apsikeitimų". Amerika prieš jų valią svetimų piliečių nelaiko. Visi, kurie nori, gali laisvai išvažiuoti.

VAKARŲ KRAŠTAI SUTIKO PALAUKTI INDONEZIJOS SKOLŲ SUGRAŽINIMO

TOKIO. — Indonezėjai pakeitus savo užsienio politiką, pasikeitė ir pasaulio opiniją apie Indoneziją. Japonijoje susirinko Amerikos, Britanijos, Prancūzijos, V. Vokietijos, Italijos, Olandijos, Australijos ir Japonijos atstovai ir nutarė nukelti Indonezijos skolų mokėjimą ateičiai. Tikslūs planai dėl tų skolų atidėjimo bus išdirbti Paryžiuje šaukiamoje tų valstybių konferencijoje, gruodžio mėnesį. Į konferenciją bus pakviesta ir Sovietų Sąjunga, kuriai Indonezija irgi nemažai yra skolinga.

JT pradėjo darbą

NEJ YORKAS. — Pirmose JT naujos sesijos kalbose delegatai pareiškė savo pasitikėjimą gen. sekretoriumi U Thantu ir prašė jį pasilikti toliau savo poste. Asamblėja išsirinko prezidentą — Afganistano delegatą Pazhwak. Jis nurodė, kad svarbiausias JT uždavinys yra išvengti karo tarp rasų.

Pazhwak kalbėjo, jog mūsų laikų uždaviniai yra: nusiginklavimas, rasinė lygybė, tautų apsisprendimo teisė, jų nepriklausomybė, taikingas sambūvis ir tarptautinis bendradarbiavimas.

Politinio komiteto pirm. išrinktas Ekvadoro delegatas, specialaus politinio komiteto — Suomijos atstovas, ekonominių reikalų — Jordano atstovas, žmonių teisių ir kultūros — Moroko delegatė.

Senato komitetas nedaug ką patyrė

WASHINGTONAS. — Sen. Fulbrighto vadovaujamas senato užsienio reikalų komitetas nieko naujo nepatyrė iš valstybės departamento sekretoriaus asistento Bundy apie Amerikos tikslus Thalande. Bundy pripažino, kad Amerika stato aerodromus, tačiau nepaaiškino, kodėl jų tikslai. Jis pakartojo jau spaudoje skelbtas žinias apie Amerikos kareivių skaičių Thalande. Tai dauguma esąs aviacijos personalas.

Senatorius Fulbrightas kvietė komitete pasirodyti Dean Ruską, tačiau šis pradėjo dėl ligos, vėliau dėl darbų gausumo, atsisakė. Nepavyko pakviesti ir gynybos sekretoriaus McNamoros.

Kai kurie komiteto nariai spėlioja, kad Amerika stiprina savo pozicijas Thalande, kad turėtų kur spirtis, jei iš Vietnamo ektų pasitraukti, kiti galvoja, kad Thalandas norima paversti stipria baze, kuri galėtų būti naudinga, jei kitų didelis karas su komunistine Kinija.

Sen. Fulbrightas pareiškė, esąs nepatenkintas administracijos politika Thalande ir jis reikalaušias atvirų, viešų apklausinėjimų. Iki šiol vyriausybė atsisakė leisti viešus klausinėjimus.



Dr. Timothy Leary, atleistas iš Harvard Universiteto, skelbia naują ti-kybę, kuri maldų metu leidžia vartoti narkotikus.

Tokio konferencijoje dalyvavo ir Indonezijos ekonominių reikalų ministeris Sultonas Hamengku Buwono. Indonezijos delegatai paaiškino, kad ateityje Indonezijoje bus bandoma sugrįžti prie sveikos ekonominės politikos. Bus duodami leidimai užsienio bendrovėms investuoti kapitalą, bus plečiami krašto eksportai ir bandoma sustabdyti infliaciją.

Eksportai apeisti

Indonezija yra skolinga vakarų pasaulio kraštams virš 1.2 bilijono dolerių. Komunistų kraštams jos skolas dar didesnės — siekia 1.4 bilijonų. Prezidento Sukarno vyriausybė apeidė eksportų pėtimą. Jau 1951 metais Indonezija parduodavo užsieny prekių už 900 mil. dolerių, o šiais metais eksportai siekia tik 360 milijonų dolerių. Indonezija turi daug žemės turty, tačiau jie blogai išnaudojami. Indonezijai reiks ne tik senų skolų atidėjimo, bet naujų kreditų.

Baigia gaudyti komunistus

Indonezijos vyriausybė pranešė, kad centrinėje Javoje kariuomenės daliniai po kietos, bet trumpos kovos, išblaškė paskutinius ginkluotų komunistų dalinius ir užėmė jų tvirtovę. Mūšiai vyko apie 400 mylių nuo sostinės Jakartos.

Sostinėje būriai vidurinės mokyklos mokinių demonstravo prieš prezidentą Sukarno. Kariuomenė ir policija leido jaunuoliams laisvai demonstruoti, jie silksio tik tada, kada savo kalbėtojų sukurstyti, vaikėzai pradėjo pulti kiniečių gyvenamus namus ir šaukti prieš komunistinę Kiniją nukreiptus šūkius.

Kroger bendrovės byla dėl žuvies

NASHVILLE, Tenn. — Žinoma Kroger maisto bendrovė padavė į teismą keturias trokų bendroves, kurios jai pristatydavo maistą. Dar 1963 metais transportobendrovės vežė Krogerio krautuvėms truputį aprūkytą žuvis. Žuvis buvo perkraunama iš vieno troko į kitą kelis kartus. Ji buvo paimta užšaldyta, tačiau bekraunant, žuvis atšleido ir ilgą kelią buvo vežama nešaldomuose trokuose.

Paskutinė kelio dalis vėl buvo — šaldomuose trokuose ir į krautuvės žuvis atkeliavo sušaldyta. Žmonės, nusipirkę tos žuvis, pradėjo sirgti. Žuvo net septyni asmenys, dar 14 sunkiai sirgo liginėse.

Dabar Krogeris reikalauja iš trokų bendrovių nuostolių padengimo. Jis turėjo užmokėti nukentėjusiems klientams, atlyginti gydymo išlaidas, be to, daug nukentėjo praradęs savo gerą vardą. Jo prekyba sumažėjusi. Jis reikalauja 4 mil. 650,000 dolerių nuostolių atlyginimo.

Pašto ženklų auklėjamoji reikšmė



Inž. Edm. Jasiūnas

Praeitą penktadienį, rugs. 16 dieną, inž. E. Jasiūnas per "Lietuviai televizijoje" skaitė trumpą, bet įdomią paskaitėlę apie pašto ženklų rinkėjus ir pačius pašto ženklus. Jis kalbėjo Balzeko Muziejuje skirtu valandėks laiku. Tuo pačiu metu kalbėjo V. Baltramaitis ir V. Ramonaitis — Ramonis. Turiningiausia ir aiškiausiai pasakyta kalba buvo inž. Jasiūno, todėl norime, kad ir platieji Amerikos lietuvių sluoksniai galėtų susipažinti su jo keltomis mintimis.

Dėl laiko stokos inž. Jasiūnas buvo priverstas savo kalbą kiek trumpinti, bet čia spausdiname svarbiausias jos mintis:

— Filatelija yra sistematingas pašto ženklų rinkimas ir tyrinėjimas, turis kultūrinės ir auklėjamosios reikšmės. Kaip pomėgis, kasmet jis įgija vis daugiau populiarumo, — pradėjo inž. Jasiūnas.

Pašto ženklų rinkėjų, nežinanti jų amžiaus ir socialinės padėties, yra milijonai. Juo aukštesnio kultūrinio lygio yra pasiekęs kraštas, tuo proporcingai jis daugiau turi pašto ženklų rinkėjų.

Pašto ženklų išleidžiama šimtai milijonų, dėl to jie turi didžiulę kultūrinę, politinę ir net propagandinę reikšmę. Kad tą reikšmę ir mes, lietuviai, suprantame, dar visai ne-

seniai įrodė pilnai pagrįstu susirūpinimu dėl Vatikano išleisčių pašto ženklų, vaizduojančių mūsų Aušros Vartus kitai tautai pagerbti.

Pašto ženklai pradėti naudoti 1840 metais. Lietuvoje, kuri tada, kaip ir dabar buvo Rusijos okupuota, pirmieji ženklai pasirodė 1857 metais. Nepriklausoma Lietuva buvo išleidusi, įskaitant ir oro paštus, 768 skirtingus pašto ženklus. Pačioje pradžioje Klaipėdos kraštui buvo atskirai išleista 117 ženklų.

Ūki šiol pasaulyje yra išleista apie 200,000 įvairių pašto ženklų. Juos leidžia įvairios kolonijos ir net laukinės tautės. Deja, okupuotai mūsų Lietuvai šiuo metu net ir pašto ženklų leidimas draudžiamas.

Balzeko Lietuvių Kultūros Muziejaus Filatelijos Skyrius užima gana didelę muziejaus pastato antrojo aukšto dalį. Čia rūpestingu eksponatų išdėstymu yra pavaizduotas lietuviškos filatelijos skerspūvis, pradedamas 18 amžiumi ir baigiamas dabartiniiais laikais. Pažymėtini šiame skyriuje yra dr. J. Basanavičiaus, Lietuvos Valstybės prezidentų Aleksandro Stulginkio, dr. Kazio Griniaus ir Antano Smetonos rašytų vokių ir laišku originalai. Šiame muziejuje patys ankstyviausi vokai yra net nuo 1810 metų. Visi atskirai išleisti Klaipėdos pašto ženklai ištaisais lapais yra išdėstyti šiame muziejuje.

Susidomėjimas Lietuvos pašto ženklais tiek lietuvių, tiek kitataučių tarpe kaskart kyša, nes jie laikui bėgant darosi vis didesnė reikšmė. JAV veikia net dvi lietuvių filatelijų draugijos. Viena jų Chicagoje, įsikūrusi lygiai prieš 20 metų. Ji turi apie 100 veiklių narių, kurių tarpe yra ir muziejaus prezidentas Stanley Balzekas Jr. Kita veikia New Yorke, įsikūrusi prieš 12 metų ir turinti apie 50 veiklių narių.

Abi draugijos leidžia biuletenius. Šios draugijos dalyvauja įvairiose parodose, garsindamos Lietuvos vardą ir lietuvių tautą ištikusią tragediją.

Dvidešimties metų gyvavimo sukakčiai paminėti filatelijų draugija LIETUVA spalio 28-30 dienomis rengia didžiulę parodą šalia muziejaus esančiose Balzeko automobilių prekybos patalpose. Toje parodoje bus išstatyta virš 250 rėmų, daugumoje apimančių lietuvišką filateliją. Įėjimas į parodą bus nemokamas. Lietuviškoji visuomenė bus kviečiama toje parodoje dalyvauti.

Ta proga bus išleistas specialus leidinys ir vokai. Parodos metu veiks JAV Pašto skyrius, kuris turės ir specialų įvykiui atžymėti antspaudą, — laisgę savo kalbą inž. Jasiūnas.

Dėstomas mintis inž. Jasiūnas pažyvirino pašto ženklų rinkinių paveikslais. Inž. Jasiūnas klausytojams dave naudingų žinių gražiai jas išdėtydamas.

Rep.

RACINE, WIS.

Mirė Jonas Giedrikas

Rugsėjo mėn. 19 d. vakare šv. Katrynos ligoninėje, Kenoshoje, mirė visuomenininkas Jonas Giedrikas, 1962-64 m. buvęs Lietuvos Šaulių Sąjungos Tremtyje centro valdybos pirmininkas.

Vėlonis gimė 1900 m. birželio mėn. 26 d. Kūkų km., žemelio višči., Šiaulių apskr., gausioje ūkininkų šeimoje. Nuo pat jaunystės aktyviai reikėsi visuomeniniam gyvenime, ypač ūkinio pobūdžio organizacijose. Buvo Šiaulių apskr. tarybos narys ir dirbo žemės nusauginimo komisijoje.

Karo audros perskyrė su šeima, kuri liko Lietuvoje. Išeivijoje aktyviai įsijungė į lietuviškąjį darbą, priklausydamas bendruomenei, šauliams, tėvynainiams, Alto ir Balfo skyriams, Vasario 16 gimnazijos rėmėjams, Lietuvių Fondui, ALTS ir kit.

Laidojamas šeštadienį, rugsėjo mėn. 24 d. iš ryto, iš šv. Kazimiero bažnyčios, 815 Park Av., Racine, Wis. P. P.

DETROIT, MICH.

Detrito Lietuvių "Aušros" šeštadieninei mokyklai yra gautos patalpos modernioje ir gražiojoje Amelia Earhart Junior School rūmuose, kurie yra Scoten ir Lafayette gatvių sankryžoje. Šį šeštadienį, rugsėjo mėn. 24 d., 9 valandą pradeda pamokas visi mokyklos skyriai minimuose rūmuose. Tuose pačiuose rūmuose ir tuo pačiu laiku prasidės pamokos ir IX skyriaus, kuriame bus einamas aukšt. lit. mokyklos V-os klasės kursas, prisilankant ALB švietimo Tarybos programos nustatytą rėmų. Pagaliau ir Detrito gimsta aukštesnioji lituanistinė mokykla!

Maloniai prašau visus tėvelius savo vaikučius į mokyklą atvežti laiku, kad pavėlavus naujose patalpose netektų klaidžioti.

Susitarus su tėvų komitetu, š. m. rugsėjo mėn. 25 dieną, sekmadienį, 12 val. Detrito Lietuvių Namuose (apatinėje salėje) yra šaukiamas Detrito Lietuvių "Aušros" šeštadieninės mokyklos labai svarbus tėvų susirinkimas, kuriame bus aptariami mokyklos reikalai, įvyks mokyklos vedėjo, tėvų komiteto ir revizijos komisijos pranešimai, tėvų komiteto ir revizijos komisijos rinkimai.

Tikiu, kad tėvai mokyklos egzistencija rūpinasi ir visi šiame susirinkime dalyvaus.

K. Jurgutis,
Mokyklos vedėjas



Dienos aktualijos

ATSAKINGO VYRO NUOMONĖ

Kun. Dr. J. H. Jackson, per rinktasius pusšėto milijono negrų baptistų bažnyčios organizacijos galva, gyvenantis Chicagoje, dalyvaudamas savo bažnyčios konvencijoje Dallas mieste pasakė:

"Atėityje visi mūsų sąjūdiniai turėtų būti apsprendiami mūsų šalies aukščiausiais įstatymais ir mes visi amerikiečiai, spalvoti ir baltieji, turėtume dirbti ne tik patys dėl savęs, bet dėl visos tautos kaip visumos".

Praeitų metų konvencijoje jis suredagavo "Atsiskaukimą dėl tautos vienybės", kuris buvo priimtas ir be kitko nusako: "Mes turime pripažinti, kad yra geriau gyventi kad ir ne tobuloje Amerikoje, tačiau turint laisvę dirbti jos tobulinimui, negu būti bejėgių vergu tobuloje totalitarinėje valstybėje neturint laisvės net abejoti jos politika arba norėti keisti jos nedorą praktiką".

Praeitą liepos 5 d. jis parašė Dr. Martinui Luteriui Kingui laisšką griežtai kritikuodamas jo praktiką: "Jūsų pastangos vien tik peikti baltosios Chicagos bendruomenės netinkamumą ir trū-

kumus iš kitos pusės per daug menkai tevertina rezidencinius gabumus pačioje negrų bendruomenėje ir atrodo stengiasi juos (negrus) atpalaiduoti nuo jų teiktos pareigos atsakomai dalyvauti geresnės Chicagos statyme; taigi, Tamstos pastangos tik numuša mūsų pačių žmonių iniciatyvą, viziją ir patriotizmą".

95% negrų prieš smurtą

Nacionalinės miestų lygos (National Urban League) direktorius Whitney Young (negras) Washingtone pasidžiaugęs Chicagoje pasiektu susitarimu dėl "open occupancy" ir apgalvesta vėg riaušes Ciceroje, pareiškė, kad masinis švietimas yra reikalingas kaip juodiesiems, taip baltiesiems, primindamas baltiesiems, kad jų tėvai ir tėvų tėvai į šią šalį atvyko laisvės ieškoti, taigi privalo ir kitiems laisvės pripažinti. Jis pasakė, kad 95 nuošimčiai Amerikos negrų yra prieš smurtą kaip priemonę problemoms spręsti, primindamas negrams, kad "prieš kiekvieną negrą, kurs svaids akmenis bet kuriame (Amerikos) mieste, yra tūkstantis negrų, kentančių Vietnamę".

CICERO

Spalio 2, ne 9 diena

Draugystės Lietuvos Kareivių pranešime praeitų šeštadienį, rugsėjo 17 dieną yra neteisinga data: Kareivių subuvinimas ir dovanų paskirstymas įvyks sekmadienį, spalio 2 dieną, o ne 9 diena. Atsiprašau savo draugų kareivių ir tų, kurie turi įsigiję tiketus. Sveitainę taipgi turėjome keisti, nes įvyko kai kurių suvaržymų, o Kareiviai suvaržymų nemėgsta.

Bendruomenės parenginus

Šį šeštadienį, rugsėjo 24 d. CiceroCicero Bendruomenės valdyba ruošia Tautos šventės minėjimą. Programa nebus varginanti ilgomis prakalbotomis. Kalbės tik vienas kalbėtojas profesionalas. Programa jau ankščiau buvo skelbta, tad nekartosiu, tik primenu, kad apsilankę nesigailės valandą kitą pašventę savo senajai tėvynei — gimtinei prisiminti. Kad ir liūdnas momentas, bet visi tai žino ir jaučia, dėlto visi kas gali būkite šeštadienio vakare parapijos svetainėje. Po minėjimo bus vakarienė.

Cicero D.

● Kai vyras yra gudrus, jis ima kvailą žmoną, bet jei jis ima gudrią žmoną, tai greit pats lieka kvailiu.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIE NAS

4 1/2% **5%**

current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDU MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. Uė 1 metu investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendu kas pusmetį ir dar išmokame po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632
VALANDOS Pirmadi., Antradi., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p.
Trečiadi. uždaryta; Ketvirtadi. 9 v. r. — 8 v. vak.

Taupykite

MES MOKAME 4 1/2% ANT VISŲ SĄSKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekvienu sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalės valdžios agentūroje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

4 1/2% VISŲ RŪSIŲ TAUPMENOMS 4 KARTUS METUOSE

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS . . . \$103,000,000.00
REZERVAI . . . \$9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., Prezidentas

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141



"Where people make the difference"

Apdraustas taupymo sąskaitos, paskolos namams, salė susirinkimams, prieinami kasininkų langeliai, vokai taupyti paštą, priemonė monetoms taupyti, Kalėdų klubo sąskaitos, kelevių čekiai . . . Iš daugelio šimtų, čia suminėta tikai dešimt patarnavimų, kurie veda žmones į District Savings. Norite žinoti, kokia yra pati svarbiausioji priežastis? . . . Mes esame toki finansininkai, su kuriais žmonės mėgsta daryti biznį. Mes skelbiame: "District Savings, kur kreipiamas dėmesys į žmones . . ." Ir mes tai įrodome. (Be to, tėveliai mėgta taupyti pas mus, nes mes jiems teikiame ekstra patarnavimą . . . kokį ir mums duoda!).

DISTRICT SAVINGS

3430 South Halsted ■ Chicago 60608 ■ Phone 523-2800
Assets over \$29,000,000.00 ■ A. J. AUKERS, PRESIDENT

4 1/2% on Investment Accounts

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate **4 1/2%** per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.
Phone NAYmarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Los Angeles, Cal.

KELI ĮSPŪDŽIAI IŠ LIETUVIŲ DIENOS

Bonka degtinės scenoje ir lietuvių kultūrinės veiklos remtini darbai

Liet. Bendruomenės Los Angeles Apylinkės valdyba rugsėjo 10 ir 11 dienomis surengė Lietuvos Dieną. Tai jau ne pirmas toks metinis rengimas. Stengiamasi veikti pagal bendruomenės vyriausųjų tarėjų nutarimą — rugsėjo mėnuo yra bendruomenės mėnuo. To mėnesio bendruomeninė veikla rišama ir su rugsėjo 8 dienos, kaip Tautos šventės, paminėjimu, kuri Lietuvoje tautinė šventė įvesta A. Smetonos valdymo laiku, stengiantis lietuviams padėti užmiršti Steigiamojo Seimo buvusią šventę — gegužės 15.

Šįmet Liet. Bendruomenės Los Angeles Apylinkės valdyboje, kaip jaunimo metais, yra jaunų žmonių. Jie Lietuvos Dienos koncerto tvarką pradėdė visi kitaip, negu kitais metais. Tais, kai už juos vyresniai bendruomenės veikėjai vadovavo. Nebuvo jokių politinių prakalbų, nebuvo nė Lietuvos konsului duotas žodis, nebuvo nė "Lietuva, Tėvyne mūsų" sugiedota.

Publika marga — vieniems Lietuvos Diena tai tik tokio vardo pramoga, tad ir politikariai kalbėtojai jiems Lietuvos Dienos koncerte nereikalingi. Tačiau esama ir kitaip galvojančių — Lietuvos Dienon turi būti kviečiami sveimtaliai kalbėtojai, politikos vyrai. Šios pažūros buvusios labai išryškintos Lietuvos Dienos išvakarėse buvusiam bendruomenės apygardos suvažiavime, padarant priekiaštų Los Angeles Apylinkės valdybai kam į Lietuvos Dieną joks amerikietis politikas nekvestas.

Lietuvių Bendruomenės centro valdyba ir šįmet esanti išleidusi aplinkraščių, nurodyma, kaip apylinkėse turėtų būti per rugsėjo mėnesį teikiama lešos lietuvių švietimui, kultūrai — Kultūros Fondui remti. Los Angeles apylinkės vadovaujantis jaunimas nuėjo savais keliais — nei Tautos šventės įstatymai jiems nebesvarbu, nepaisė ir bendruomenės centro aplinkraščių. Deja, tuo pažangos neparodyta. Degtinės bonka buvo aukščiausia vertybė karo metu Lietuvoje vokiečių okupacijos valdininkams papirkti arba pačioje Vokietijoje ką nors "virš" kortelės gauti. Bet tai buvo skurdo metai. Gaila, kad jaunimas panorėjo tuos ubagyno laikus priminti ir vienam programos dalyviui scenoje įteikė dėžę, kaip specialistai išaiškino, su degtinės bonka.

Knyga, dailininko paveikslas ar laikraščio prenumerata, pasirodo, jaunimo tarpe dar mažiau vertinami, negu kurio nors "club" bonka.

Sportas ir meno parodos

Lietuvių Bendruomenės Los Angeles rengtoji Lietuvos Diena prasidėjo rugsėjo mėn. 10 d. lietuvių ir estų sportininkų varžybos. Lietuviams šįmet geriau sekėsi ir varžybas laimėjusiems dovanos buvo įteiktos Lietuvos Dienai einant į pabaigą — rugsėjo 11 d.

Liet. Dienos programoje buvo sekmadienio rytą, rugs. 11, pamaldos lietuviams evangelikams Tautiniuose namuose, o katalikams — šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje.

Apie 12 val. šv. Kazimiero parapijos salėje buvo atidaryta dvi-guba meno paroda: kun. Algimanto Kežio, S. J., fotografijos ir Petro Luko piešti įvairūs paveikslai ir portretai.

Kataloge nepažymėta, kiek A. Kezys buvo išstatęs fotografijų, bet galima sakyti — nemažai. P. Lukas, kaip kataloge išvardinta, net 87 paveikslus išdėstė, bet parodoje buvo jo piešinių, kataloge nepaminėtų, tad paveikslų skaičius gal buvo dar didesnis.

Išstatytų paveikslų gausumu ši paroda sumušė visus čia buvusių parodų rekordus, bet kartu keldama ne vienam parodos lan-

kytojui klausimą — ar vertėjo šių dviejų, visai skirtingo žanro, menininkų paveikslus kartu vienoje salėje išstatyti?

Algimanto Kežio fotografiniai paveikslai savo meistriskumu, temų įvairumu, traukė žiūrovų dėmesį. Nemažai buvo publikos, kuri su dėmesiu apžiūrino dail. Luko piešinius, tačiau ties jo išstatytais losangeliečių portretais beveik visą laiką buvo savotiškas "turgelis", ardes meno parodai reikalinga rimtj. Bendruomenės apyl. pirmininkas p. Palubinskas, kviesdamas Alę Arbiene parodos atidaromajai kalbai, net kelis kartus turėjo prašyti publiką nutilti. Iki šiol buvusiose parodose lankytojai neįsijudindavo į tokius garsius pokalbius, kaip šioje, nevykusiai nupieštais portretais atžymėtoje, parodoje.

— Kodėl ano lietuvių veidas taip nugeltonintas — sumongolintas?

— Kas ta moteris tautiniuose drabužiuose, kurios paveikslas ties šv. Kazimiero portretu pakabintas; ar tai losangelietė, ar tai Vytauto Didžiojo žmona?...

— Kodėl vyrukas įvilktas į melny, lyg komunistų milicininku, palaidinę?

— Pažvelk! Kokia galvos, rankų ir bendrai portrete proporci-jai!

Tai klausimai, balsiai ištarti lankytojų komentarai, bestidjuojant iškabintuosius portretus.

Dail. Luko paveikslų kataloge įrašyta, jog portretai esą: Nr. — Jurgio Gliudžio, Jr.; Nr. 81 — rašytojas Jurgis Gliuda su žmona Marija Gliaudiene (Portreto kompozicija); Nr. 82 — Antaninos Budginienės portretas; Nr. 83 — rež. Dalilos Macicalienės portretas. Kataloge neįrašytas B. Brazdžionio portretas.

Prieš parodą kai kuriuose laikraščiuose dailininką P. Luką skaitytojam pristatė savo straipsniais Jurgis Gliuda. Kataloge išspausdintas rašinys "Vejamasis spalvų egzotikos" — autorius J. Gliuda ir angliškas raštas "Artist Petras Lukas" — autorius G. J. Gliudys, Jr., A. B.

Gal ir teisingai vienas parodos lankytojas, peržvelgęs išstatytus portretus ir metęs akį į reklaminių straipsnių autorių pavardes, pratarė, jog derinys puikus, la-

bai puikiai išreikšta pasakėčios mintis, kurioje paaškinama, kodėl gaidelis taip gegutę pagyrė — už tai, kad ir gegė gaidelį išgyrė...

D. Stankaitytės ir S. Baro dainų ir arijų koncertas

Čikagiešiai solistai Danutė Stankaitytė ir Stasys Baras losangeliečių lietuvių scenoje, galima sakyti jau nereti svečiai — pvz. 1962 metais Stasys Baras dainavo Kalifornijos Lietuvių Dienoje, rengtoje bendruomenės kartu su kitomis organizacijomis; 1963 metais Danutė Stankaitytė ir Stasys Baras koncertavo šv. Kazimiero parapijos rengtoje Lietuvos Dienoje; 1965 metais Dana Stankaitytė koncertavo šv. Kazimiero parapijos rengtoje Lietuvos Dienoje; na — ir šįmet jėdu abu buvo pakviesti bendruomenės Lietuvos Dienos koncerto programą atlikti.

Koncertas buvo Marshall aukštesniosios mokyklos auditorijoje, kuri balsų skambėjimui nėra gera. Solistams akompanavo vietinė pianistė Raimonda Apeikytė.

Koncertą pradėjo solistas Stasys Baranauskas trimis svetimtaučių kompozitorių dainomis. Po jo Dana Stankaitytė — taip pat svetimtaučių autorių tris dainas padainavo.

Toliau jų programoje buvo lietuvių dainos, duetai ir arijos iš operų. Publika neatlaidžiai plodama abu solistus iškviė daugiau padainuoti, negu programoje numatyta.

Po koncerto neilgai paviešėję abu solistai išskubėjo į lėktuvą kelionei į Čičagą.

Lietuvių Dienos programoj toliau buvo šokiai, vaišės, šv. Kazimiero parapijos salėje, — sportininkams dovanų įteikimas, paveikslų parodos uždarymas, viena paveikslą laimėjimo būdu bilietelį pirkusiam dovanojant. Šokiams grojo G. Gudauskienės suorganizuotas jaunimo orkestras.

J. Klauseikis

Raby pripažintas kaltu

Vienuolikis jury teismas po 4 valandų svarstymo pripažino civilinių teisių lyderį Albertą Raby nusikaltus besipriešinant suėmimui laike dėdėjimo demonstracijų miesto centre praėitų metų birželio mėnesį. Magistratas Maurice Lee bausmei nustatytį paskyrė teismo posėdį spalio 26 d.

● Netiesa, kad moterys ieško vyro, kurs daug dirba; joms užtenka, kad jis daug uždirba.



MAY I HELP YOU OPEN YOUR NIKEL-CHEK ACCOUNT?

Išskirtinis Drivers-Chek yra geriausias bankinis pirkinytis mieste! Jis taupo tamstai laiką ir pinigus. Leidžia tamstai sumokėti savo sąskaitas paštu, tiesiai iš patogių savo namų. Sugrįžę apmokėti čekiai automatiškai tampa sumokėjimo įrodymais.

Užsukite į Drover banką. Arba pasiteiraukite informaciją telefonu šitokios rūšies sąskaitai. Orvin E. Nelson jūsų patogumui padės atidaryti šitokios rūšies Nickel-Chek sąskaitą. Tai yra dar vienas daugelio jums padantis ir prieinamas Droverio patarnavimas.

SINCE 1883

Drivers National Bank
47TH STREET AND ASHLAND AVENUE
PHONE: YARDS 7-7000 • CHICAGO 66609

AMPLE FREE PARKING

"NAUJIENOSE" GARSINTIS VISUOMET APSIMOKA

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

4 1/2% METAMS
ACCOUNTS ON INVESTMENT



CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. Mes nesiveržime tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprius finansininkai ir teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš \$55,500,000.00 turto įstaiga.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, kurie dar nesate apėję mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos idomiausios visoje Čičagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi atilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolinimo nariu, kad galėtumėte pasisiveičiui pas mus. Atvykusiems bus parodyti visi bendrovės įrenginiai, pagerinimai ir pagražinimai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance
8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes
10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
11. Cash checks and pay all family bills with our special money

12. U. S. Postal Stamps Machine Service
13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service
16. Two large Free Parking Lots
17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
18. Christmas party with gifts to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.



Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą. Laimės Saltinėli — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet įvairioms labdarinėms įstaigoms apie \$1,200.00. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks-

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	

Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams	\$14.00
pusei metų	\$7.50
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50
Užsieniuose	
metams	\$18.00
pusei metų	\$10.00
vienam mėnesiui	\$2.00

NAUJIENŲ ofisas atidaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Jungtinių Tautų asamblėjai atsidarius

Antradienį atsidarė 21-ji metinė Jungtinių Tautų generalinės asamblėjos sesija. Jos prezidentu buvo išrinktas beveik vienbalsiai Afganistano diplomatas Abdul Rah Pazhwak.

Idomu, kad pasaulio tautų organizacijoje į aukščiausių pareigūnų postus patenka vis dažniau azijatai. Afganistano žmogus dabar yra generalinės asamblėjos prezidentas; generaliniu sekretorium yra burmietis Thant.

Tos šalys yra silpnos ir nesutepusios savo vardo imperializmu arba kolonializmu, todėl jų nebijo kitos tautos.

Jungtinės Tautos, asamblėjos atsidarymo dieną, turėjo 117 narių. Bet jų skaičius tuoj padidėjo 2, nes į pasaulio organizaciją sugrįžo Indonezija, kurią buvo iš jos ištraukęs prezidentas Sukarno, ir tapo priimtas naujas narys — Gyana, buvusi britų kolonija Guiana, kuri neseniai gavo nepriklausomybę.

Sesijos pradžia buvo harmoninga, bet toliau jos eigoje bus sunkumų ir audrų. Smarkūs ginčai, veikiausiai, kils, svarstant komunistinės Kinijos aplikaciją. Amerika joms priėmimui priešinas.

Maskva nori įvesti į J. T. rytinę, komunistinę Vokietiją, kurios bosas yra Ulbricht, pastatydines cemento ir spygliuotų vielių sieną skersai Berlyno miestą. Prieš sovietų siūlymą griežtai kovos Amerika, Anglija ir kitų padorių šalių valdžios.

Bus sunkumų su finansais. Bet kebliausia problema bus surasti tinkamą ir daugumai priimtą naują generalinį sekretorių, atsisakius kandidatuoti dabartiniam sekretoriui Thantui.

116, 400, 000 turi teisę balsuoti

Mažiau, kaip 2 mėnesiai, beliko iki JAV kongreso rinkimų, kurie įvyks lapkričio 8 d.

Senzo Biuras Washingtono praneša, kad žmonių, turinčių teisę balsuoti, dabar yra Jungtinėse Amerikos Valstybėse 116,400,000. Jie turi būt užsiregistravę, kad galėtų dalyvauti rinkimuose.

Kažin kiek žmonių užsiregistravę ir kiek užsiregistravusių nepatingės (arba galės) balsuoti?

Tais metais, kada būna renkamas kongresas, bet nerenkamas prezidentas, rinkimuose dalyvauja paprastai tik pusė piliečių arba dar mažiau.

Tokie neprecedentinių rinkimų metai yra šie 1966-ji. Idomu, ar negrų neramumai, gyvenimo brangėjimas ir ginčai dėl Vienamo karo paskatins daugiau balsuoti?

Bet užsiregistruoti turėtų kiekvienas suaugęs pilietis.

APŽVALGA

Tikslas ir priemonės

SENATORIUS MORSE AKEJA SVEČIĄ

Popiežius Paulius VI šio mėnesio 15 dieną išleido enciklikos (aplinkraščio) laišką Romos Katalikų bažnyčios vyskupams, ragindamas juos specialiomis maldomis per spalio mėnesį prašyti Kristaus motinos pagelbos Vietnamo karui baigti.

Jisai paskelbė spalio 4 dieną ypatingą "taikos dieną".

Popiežius sako, kad karas privalo būti baigtas, kol dar ne vėlu.

Jisai ragino specialiomis maldomis spalio mėnesį prašyti Kristaus motinos pagelbos geros valios žmonėms, kurie stengiasi sustabdyti bet kokias netolerancijos ir agresijos dvasios manifestacijas.

Popiežius išakmiai suminėjo nacionalizmą, rasizmą, nekaltų žmonių žudymą, masinę diskriminaciją tarp tos pačios šalies piliečių ir apsiginklavimų lenktynes, kuriose vis labiau tobulinami branduolinio karo pabūklai.

Visa tai, sako Paulius VI, veda prie to, kad iš vienos kibiršties gali užsidegti neapsakomos tragedijos gaisras.

Popiežius noras, kad būtų išvengta pasibaicinto branduolinio karo, neabejotinai yra pagirtinas. Tikslas geras, bet ar jisai pasiekiamas popiežiaus nurodytomis priemonėmis, tai klausimas.

Jeigu nacionalizmas, rasizmas, žmonių žudymas ir t. t. veda į žmonių tragediją, tai argi maldomis galima tą nelaimę pašalinti?

Paulius geidžia, kad galimai greičiau būtų baigtas Vietnamo karas. Jį pradėjo komunistiniai agresoriai, siekdami užkariauti Pietų Vietnamą, kurio laisvę jie buvo priaždėję Ženevos susitarime gerbti. Bet tą savo įsipareigojimą komunistai sulaužė. JAV jų agresijai pasipriešino ginkluota jėga, bet jos sutinka baigti konfliktą taikos derybų keliu. Washingtonas daug kartų darė tokius pasiūlymus, tačiau komunistai visus juos atmetė.

Tad nejaugi dabar agresoriai suminkštės, kai dševobaimingi žmonės ims melstis į Panelę švenčiausią?

Agresoriai, dėja, nusilenkia tik prieš jėgą. Išivaizdavimas, kad juos galima paveikti antgamtinėmis priemonėmis, yra be pagrindo.

● Našlys, kurs vėl veda, nieko geresnio ir nėra vertas.

Washingtono atsilankė Filipinų prezidentas Ferdinand E. Marcos ir buvo labai palankiai priimtas. Jisai pasakė kalbą bendrai senatorių ir atsitovų sesijai, pareikšdamas pritarimą JAV politikai Vietnamo.

Prez. Marcos pasakė, kad Filipinų valdžia nutarė pasisūsti į Vietnamą 2,000 karių, kad jie padėtų JAV-ams ginti Pietų Vietnamo laisvę nuo komunistinių agresorių.

Bet sen. Wayne Morse (dem. iš Oregono), kuris visą laiką puola prez. Johnsono užsienio politiką, neiškentė neuždrosės ir svečini. Jisai pareiškė, kad Filipinų prezidentas kurtas JAV "kariauti visoje Azijoje", ir pridūrė, kad Filipinų kariiviai, siunčiami į Vietnamą, busiū už pinigą pardsidavę Amerikos samdiniai ("mercenarys").

Taip Morse panaudoja spaudos laisvę šioje šalyje. Bet jo oracijos įvykių eigos nepakeis.

PUOLA SUN YRT-SEN NAŠLĖ

Raudongvardiečių gauja Sanchajuje įsiveržė į Sun Yat-sen, Kinijos respublikos steigėjo, našlės namą ir sunaikino arba pavogė visa, ką tik našlės name užliko.

Ponia Sun vartoja savo mergišką vardą pavardę Soon Ching-ling. Ji yra Tautinės Kinijos prezidento Chiang Kai-sheko žmonos sesuo.

Raudonoji Gvardija, kurią suorganizavo iš karingų jaunuolių Mao Tse-tungo šalininkai kovai su juo priešais komunistų partijoje, siautė Pekine, o dabar vykdo "kultūrinę revoliuciją" provincijoje.

Hong Konge gauta iš Sanchajaus žinia sako, kad raudongvardiečiai, įsiveržė į ponios Sun namą, reikalavo, kad ji atiduotų jiems visa savo turta, grąsindami jai priešingu atveju rūšiom pasėkomis.

Vengrijos žinių agentūra praneša, kad raudongvardiečių gaujos vėl grįžta į Pekiną ginli "revoliucinius studentus ir mokytojus".

Atrodo, kad Mao "kultūrinę revoliucija" veda Kiniją į višišką suirutę.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Jaunimo klystkeliai (9)

KAS ATSAKO?

P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

Įvairių suvažiavimų, vadinamųjų konferencijomis, kongresais ar kitai, nutarimai įprastine tvarka pavedami paruošti specialiai suvažiavimo išsiritinkajai redakcinei komisijai.

Komisija paprastai paveda kuriam savo nariui paruošti tų nutarimų priešprojektą, kurį ji vėliau svarsto — taisy, koreguoja ir priima.

Toks jau galutinai redakcinės komisijos paruoštas nutarimų projektas pateikiamas suvažiavimo visuotiniam susirinkimui (plenumui). Jis irgi aną svarsto, diskutuoja, jei reikia, taisy ir, pagaliau, priima. Suvažiavimo nubalsuotasis nutarimas jau laikomas jo, netgi ir visos organizacijos ar pn. (žiūrint ką suv. atstovaujama) valios pareiškimu, vadinasi, paties suvažiavimo nutarimu.

Tokia įprastine tvarka, rodos, turėjo būti paruošti ir priimti taip pat ir PL Jaunimo kongreso nutarimai, ypač tie, kurie liečia tautos gyvybinius interesus ir dėl to yra labai svarbūs bei atsakingi (turiu galvoj vad. politinius nutarimus).

I. — Kaip buvo paruošti ir priimti PL Jaunimo kongreso polit. nutarimai?

1) Kas jų pirminis autorius?

Kas paruošė ir politinei komisijai pateikė jų pirminį projektą, iki šiol mūsų viešumai nežinoma. Tai svarbus faktas, kurį reikėtų išaiškinti ir viešai paskelbti. Čia negali būti jokios paslapties. Jis daug ką pasakytų.

2) Kaip Jaunimo kongreso politinėje komisijoje (rez. kjos komisijoje) praėjo tie daugelionus sistebėjimą keliantis vad. politiniai nutarimai?

Man asmeniškai tas nežinoma. Iš daugelio faktų galiu tą tik spėlioti. Gal kas tą dalyką faktais išaiškins ir viešumai pasakelbs.

3) Spėjimas. Spėjimas, žinoma, lieka spėjimu, bet gal galima pasidalinti čia su skaitytojais ir jo mintimis (paliekant kitiems tiesą įrodyti faktais).

a) Kadangi politinės komisijos pateiktieji nutarimų projektai yra absoliučiai nevykę (nei jų redakcijos, nei ypač turinio atžvilgiais), tai kažkaip nesinori tikėti, kad jie būtų pirminiuose projektuose paruošti intelektualistiškai stipraus ir moralistiškai aukšto lygio asmens, jauno, idealistiškai nusiteikusio žmogaus.

b) Greičiausiai tą pirminį projektą paruošė koks "jaunu-

lis su anūkais", gudrus, gerokai suktaš politikos vilkas, gal net ir politinis voras, mezgamas tinklus pasigauti mūsų jaunimą ir panaudoti jį savo kokioms jau nusigyvenusioms jo idėjoms skleisti.

Galimas daiktas, kad asmuo, kuris komisijai tų nutarimų priešprojektus pateikė, irgi nėra jų autorius, t. y. nėra tas vilkas ar voras. Gal jam annos pakišo vėl kas nors iš dar atokiau nuo Jaunimo kongreso esančių. Galima prileisti, kad komisijai priešprojektus pateikęs asmuo yra ir geros valios žmogus, tik naivus, nesiorientuojąs visokiose politinėse žabangose, į kurias ir jis pats pateko.

c) Gavusi anų nutarimų priešprojektus (dargi iš "veikėjo" rankų), komisija jais pasitikėjo, en bloc priėmė ir pateikė Jaunimo kongresui. Aš pats esu buvęs tame Jaun. kongreso posėdyje (uždaromajame), kuriame visi nutarimai buvo priimti, ir turiu pasakyti, kad tų politinių nutarimų referentas (polit. k-jos narys) man padarė labai gerą įspūdį. Nutarimų projektus jis paskaitė aiškiai, o žodžiu dar įsakmiai pabrėžė, kad jie politinės komisijos pateikiami kongresui juos apsvastyti, išdiskutuoti, "priimti arba atmesti".

Todėl aš, atvirai prisipažinsiu, nedirstu nei Jaun. kongreso politinės komisijos kaltinti nesąžiningumu. Manding, ji "kalta" tik savo neapsižiūrėjimu, lengvu patikėjimu kokiam seniui, pakūšiam jai tuos nutarimus.

d) Kongreso baigiamasis posėdis, manding, buvo perkrautas darbas, dargi ap sunkintas, kaip anksčiau minėjau, vieno akademiko labai abstraktine paskaita, todėl, politinės komisijos nariui pasiūlius priimti tuos nutarimus (suredaguotus, kaip rašiau, labai neaiškia ir sukta kalba), kongresas juos ir priėmė, ne tik jų nesvarstęs, bet netgi nei rankų pakėlimu nebalavęs (tik katutėmis). Čia, žinoma, buvo klaida, bet, manding, nebuvu piktos valios. Tai gera pamoka ateičiai.

e) Skaitytojas bus gal pastebėjęs, kad aš savo straipsniuose dažnai vengdavau vadinti tuos nutarimus tiesiog viso kongreso nutarimais; kartas nuo karto vis išsireikšdavau, kad čia yra kongreso komisijos nutarimai, rašiau apie "nutarimų autorių" ir pan.

Kodėl? Tuo aš norėjau mūsų jaunimą lyg ir ekskulpuoti (numinti nuo jo kaltę), nes, mano įsitikinimu (bent nujautimu), tų negražių nutarimų pirminis au-

torius yra ne jaunimo atstovas. Tas gal vėliau ir visai paaiškės.

II. — Formalinė atsakomybė
Formalinė atsakomybė už nutarimus vis dėlto tenka Jaunimo kongresui, net ir visam mūsų jaunimui, kurį kongresas atstovavo.

Todėl aš ir rašiau, kad tais nutarimais mūsų jaunimui padaryta gėda ir pan.

Tą teigiau, turėdamas galvoje minėtąją jaunimo formalinę atsakomybę, kurios nei aš, nei kitas, netgi ir visa mūsų Lietuvių Bendruomenė nuimti negali.

Nutarimai tuo tarpu lieka nutarimais su visais jų padariniais. Tai labai gaila ir, sakyčiau, žiauru, bet faktas.

III. — Kaltės nusiėmimas.

1) Ar jis galimas?

Mūsų viso jaunimo ekskulpacija (kaltės už tuos nutarimus nuėmimas), šiandien, manding, neįmanoma. Negi šauksim antrą Jaunimo kongresą tuo tikslu?

Yra betgi galimas bent dalinis mūsų dorų ir patriotiško jaunimo atsirbojimas nuo tų tautai žalingų ir gėdingų Jaunimo kongreso politinių (tik ne nuo kultūrinių, kuriuos aš laikau be priekaištų) nutarimų.

Tą gali padaryti (greičiausia, ir padarys) atskiros mūsų jaunimo organizacijos ar kurių pakirų teritorijų mūsų jaunimo suvažiavimai.

2) Ar jis reikalingas?

Reikalingas, net ir būtinas, ypač dėl to, kad tuo būtų bent iš dalies atitaisyta tautos interesai padarytoji žala, nukreipta gera linkme mums jaunimo energija ir prablaivinta teisingomis idėjomis jaunimo tautinė, lietuviškoji, taip pat ir dorinė samonė; kad būtų bent iš dalies atitaisytas mūsų doris ir, bendra taisykle, idėjiskai nusiteikisio, patriotinio ir intelektualistiškai aukštesniame lyryje esančio jaunimo garbė, jo geras vardas lietuvių visuomenėje. To mes visi jaunimui ir linkime.

Pastaba:
Šino baigiu savo straipsnių serijos pirmąjį dalį, kur aš sustojau, daugiausia, tik ties pirmuoju PLJ kongreso politinės komisijos nutarimu, pavadinu "Politinės organizacijos reikalai".

Dabar laukiu atsiliepiant paliečiamais klausimais kitų.

Savo oponentams atsakysiu šiame laikraštyje vėliau; taip pat, jei tik man bus leista, vėliau panagrinsiu dar ir antrąjį minėtusio komisijos paruoštą Jaun. kongreso nutarimą ("Politinės programos reikalai"), išdėstyta jo septyniuose punktuose, kuriuos aš, kiek šyp-teldamas, vadinu "septyniais

(Nukelta į 5 psl.)

Ar bendros kalbos nenuves prie bendrų darbų?

Rašo J. BUOŽENAS

5
Žinoma, būti šia santvarka patenkintu jis neturėjo mažiausios priežasties. Neuzsimenant apie kitus jo pasielgimus, manau, kad pats rimčiausias priešsovietinis nusikaltimas tai būti nepatenkintu.

Dabar aš suprantu, ir mano lygiai tokia pati kaltė, bet manau, kad ji bus susvelninta, kai padėjau išaiškinti vyskupą Boresevičiaus nuotai kas ir prisidėjau prie jo išaiškino. Ant ko ir pasirašau: Ed. Misevičius.

KUBILIUS ADOLFAS

gimė 1918 metais, Buožiška kilmė nenustatyta. Praeitis — neįdomi. Svarbu, žinotina, kad 1941. IX — 1945. II mokėsi Naihfo (prie Karaliaučiaus) vokiečių šnipinėjimo ir diversijos mokykloje. Kubilius buvo atgabentas vokiečių lėktuvu į Alsdžiūsus su dviem radijo stotimis, ginklais, šaudmenimis, tarybine valiuta ir kitais diversijos bei šnipinėjimo reikmenimis. Atykęs į Lietuvą Kubilius vadovavo nacionalistinėms gaujoms. Sovietai labai greitai jį gyvą pagavo.

Tokiu būdu, Adolfas Kubilius pats tin-

kamiausias liudininkas prieš Vyskupą Boresevičių. Štai ką jis pasakoja dokumente iš 1945. VI. 23:

Su vyskupu Boresevičium mane supažindino Misevičius 1945 m. kovo mėn. viduryje. Aš vyskupui pasakojau, kad miškuose yra žmonių, kuriems reikalingi maisto produktai, avalynė ir rūbai, ir prašiau jiems padėti šiuo reikalu. Žinant juo geraširdiškumą, man pavyko jį išprovokuoti. Iš klausęs mane, pasakė, kad pagal išgales pasistengs suteikti tą pagalbą ir pažadėjo tuo reikalu pasikalbėti su vyskupijos kunigais. Čia pat jis man atidengė, kad visa tai organizuos po pagalbos politiniams kaliniams priedanga (reikia pripažinti vyskupo drąsą taip kalbėti su nepažįstamu asmeniu!)

Vis dėlto vyskupas Boresevičius skatino, kad dirbtų reikia labai atsargiai, nes jis, Boresevičius, yra stropiai valstybinių organų sekamas ir esąs susirūpinęs, kad jo veikla gali sukompromituoti katalikų dvasiškiją. Tenka istorijai pabrėžti šio asmens dvilypiškumą: kitus skatina būti atsargiais, o pats, rodos, ir telaukė, kad mano būtų išprovokuotas. Visa tai labai tvirtai įrodo vyskupą kaltumą.

Kad nebūtų jokių abejonių, man žinoma, kad Jazdauskas, senas LLA organizacijos narys, gavo produktus asmeniškai iš vyskupo Boresevičiaus. Jazdauskas buvo į mūsų slėptuvę atnešęs 15 kg. mėsos.

Galutinas Boresevičiaus antilaudiškumo įrodymas: jis patarė aktyviai ginkluotais veiksmais nepasireikšti, nes tai, jo manymu, neatneš didelės naudos, o tik be reikalo žus kadrai (kaip greit vyskupo išsireiškimai susovietėjo!) Boresevičius visas vilkštas dejo į San Francisko konferenciją. Jis pareiškė, kad, jeigu taikiu būdu Anglijai ir Amerikai nepasiseks Pabaltijio valstybėse sugrąžinti baržuažinę santvarką, tai būtina Anglijai ir Amerika kariaus su TSRS, kas buvo aiški nesąmonė ir nežinia, kas jam tą mintį įkalbėjo.

Sovietų saugumo buvau pagautas su visais dokumentais ir sandėliu. Beje, su vyskupu Boresevičium susitikau jau būdamas sovietų tarnyboje ir kitus žygius atlikau sovietinių jėgų lydimas.

A. Kubilius 1946 vasario 18 d. pateikia naują dokumentą:

"Dėka pasisekusių mano darbų išaiškintant ir likviduojant žemaitijos partizanų organizaciją, taip pat dėka mano ankstyvesnių parodymų, aš vis dar esu gyvas ir tikiuosi būti naudingas tolimesnėje kovoje prieš partizanus. Dabar iš naujo liudiju apie suimtą vyskupą Boresevičių, kad skaitytojas dar kartą perskaitytų labai svarbią kaltinamąją medžiagą.

Taigi, papildydamas galiu pridėti, kad vyskupas kurioje man perdavė du raštelius. Vienas buvo iš Misevičiaus, kuris norėjo vokiečiam pranešti, kad jo

apylinkėje yra vokiečių parašutininčių. Kitas raštelis buvo vokiečio parašutininčio radiograma. Kad mano liudijimas nebūtų visai absurdiškas, negaliu tvirtinti, ar vyskupas tų raštelių turinį žinojo, bet tvirtinu savo parašu, kad tros raštelius jis man perdavė asmeniškai, ko ir užtenka kaltės įrodymui.

Pastaba: iš manęs perimta radijo stotis buvo panaudota kontražvalgybos reikalams. Su dideliu dėkingumu aš perdaviau sovietams susizinojimo kodus. Tikinasi, kad sovietai tinkamai panaudos mano perduotą informaciją ir pagailės mano gyvybę.

Nepavyko nustatyti, koks buvo atpildas Kubiliui už jo "nuopelnus". Stalinas mėgo tokiems užmokėti kulka į pakaušį.

BORISEVIČIUS VINCENTAS

Pažodiška biografija iš tardymo dokumentų: Boresevičius Vincentas, Augustino s., gimęs 1887 metais Vilkaviškio apskrityje, Paežerių valsčiuje, Bebrininkų kaime. Kilęs iš buožių. Nuo 1909 iki 1913 metų studijavo Friburgo universitete (Sveicarijoje) ir baigė teologijos fakultetą. 1916 metais paskirtas 10-tosios caro armijos karo kapelionu, kur tarnavo iki 1917 metų 1918 — 1921 metais dėstė tikybą Marijampolės gimnazijoje, 1922 — 1926 metais — jis Seinų dvasininkų seminarijos teologijos profesorius, 1926 — 1927 me-

tais — Telsių vyskupijos kurijos kanceleris, 1927 — 1940 metais — Telsių kunigų seminarijos rektorius, 1940 — 1943 metais — Telsių vyskupo pagalbininkas, nuo 1944 metų iki arešto — Telsių vyskupas.

Reikia turėti galvoj, kad vyskupas Boresevičius buvo suimtas keliolika dienų anksčiau, negu duotas paskutinis A. Kubiliaus parodymas. Todėl šis parodymas skaitytinas, kaip sovietinio teisingumo pateisinamasis dokumentas, kuris, tur būt, išliks Lietuvos istorijoje kaip klasiškas pavyzdys.

1946. II. 9 vyskupas Boresevičius duoda parodymus: 1918 — 1921 metais aš buvau "Kriščionių darbininkų sąjungos" narys ir raktiniai dalyvavau šios organizacijos veikloje: skaičiau paskaitas religinėmis temomis ir organizavau rinklėvų materialines pagalbas reikalingiems vargstantiems. Taip pat buvau kriščionių demokratų partijos Marijampolės organizacijos narys ir aktyviai dalyvavau jos veikloje. Po 1922 metų aš jokioms politinėms partijoms nepriklausiau, tiktai buvau įvairių kultūros, švietimo, religinių ir labdarinių organizacijų narys. 1930 — 1940 metais priklausiau ateitininkų sen-draugių studentų organizacijai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PRespect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4663

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Pirma liguosius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepią, skambinti MI 3-0001

Telefonai: PRespect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
Tiktai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: RPublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 1-4 ir 7-9,
antradienį, penktadienį nuo 1-5, treči.
ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šešt. uždaryta
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKELE I
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIUNAS

VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį,
Ketvirtadienį ir Penktadienį 2-4 val. p. p.
ir 6-9 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.
išskyrus trečiadienius.
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak.,
antradienį, penktadienį, 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.
Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakara: pirmadienį ir ketvirtadienį
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį nuo 2-5 po pietų,
ketvirtadienį nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.
Šeštadienį 10-12 val. ryto.
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.
Sėkmadieniais ir trečiadieniais
abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,
ir penktadienį 2-4 val. vak. Šeštadieniais
2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

50 metų vedybinio gyvenimo sukaktis



MR. and MRS. WALTER WELUS

Šių metų rugsėjo mėn. 25 dieną, sekmadienį, minės savo vedybinio gyvenimo 50 metų sukaktį. Tą dieną Dowagiac, Mich., miestelyje, Silver Creek Town Hall salėje susirinkus artimieji abiejų Welus giminės ir draugai ir paminišs svarbią jų gyvenimo sukaktį.

Ilgus metus abu ponai Welus gyveno Chicagoje. Jiedu buvo biznierių, Town of Lake kolonijoje turėjo savo grosernę ir bučernę. Biznis jiems gerai se-

kėsi ir prasigvyveno. 1936 metais jiedu nusipirko ūkį, kuriame ir šiandien laimingai gyvena. Jų ūkis yra prie Indian Lake Road.

Sesuo prašo giminės ir pažįstamų minėtą dieną, lygiai 2 valandą po pietų, atvažiuoti į Dowagiac ir nurodytoje salėje kartu su visais gražiai paminti sukaktį.

Linkime sukaktuvininkams ponams Welus geros sveikatos ir ilgų metų! (Pr.)

Skirkime vakarą jaunimo auklėjimui

Am. Liet. Montessori D-ja kviečia visus į Rudens Balių, B. Pakšto salėje, spalio mėn. 1 d., 8:00 val. vak. Staliukus rezervuoti tel. 471-0250 arba 239-2179. Pelnas skiriamas Vaikų Nameliams tobulinti. (Sk.)

Jaunimo klystkeliai (9)

(Atkelta iš 4 psl.)

griekais didžiaisiais" prieš lietuvių tautą. P. Str.

Korektūros klaidos atitaisymas
P. Stravinsko str. "Saves nusivertinimas", pask. IX 12 d. Nr., kur aiškinama, kad nėra esminio skirtumo tarp tremties, į kurią despotinė valdžia žmones išveža, ir tremties, į kurią žmonės savo apsisprendimu pabėga, išspausdinta: "...ir vieni ir antri tremtiniai išvaromi iš savo namų ir krašto to paties teroro jėga", gi turėjo būti: "...to paties teroro jėga".

Suvalkiečių draugijoje

Chicago Lietuvių Suvalkiečių draugija atostogas jau baigė ir po savaitės įvyks jos pirmas po atostogų susirinkimas, kaip ir seniau, toje pačioje vietoje, ir tuo pačiu laiku.

Draugija du mėnesius atostogavo, tačiau kai kurie jos nariai, ypač mūsų komisija, pirmininkei A. Burbai padėdant sunkiai dirbo, tai yra B. Žemgulis, O. Muliolis, J. Puidokas. Atostogos ir piknikai gražiai praėjo ir suvalkiečiai nė kiek nepavargo.

Artėja ruduo ir didesni darbai geram labdaros tikslui.

Išrinkta darbšti parengimų komisija, ši sekmadienį, rugsėjo 25 dieną J. Liepos darže 8236 S. Kean avenue, Willow Springs, rengia draugijos rudeninį pikniką. Pikniko pelnas skiriamas Balfo naudai. Komisija sudaryta iš pirm. Adelės Burbos, A. Gintmerio, B. Žemgulis, J. Puidoko ir G. Kriškėtinio.

Visi nariai ir nenariai suvalkiečiai maloniai kviečiami, ir prašomi atsinešti kokių nors dovanėlių, ypač knygų — knygelių ir jas įteikti valdybai arba rengimo komisijai. Ačiū iš anksto. Piknike grieš Joniko orkestras, bus skanių valgytinių ir gėrimų ir tt. Būkite!

Draugijai 28 metų amžiaus

Šio rugsėjo mėnesio pabaigoje Suvalkiečių Draugijai sueina 28 metai nuo jos susiorganizavimo pradžios.

Poatostoginis susirinkimas įvyks šio mėnesio 28 d. vakare Hollywood svetainėje. Nariai, narės ir tie suvalkiečiai bei suvalkiečiai, kurie dar nėra savo draugijos nariais ir nori būti prašomi atvykti.

Ona Spirnaickienė
Draugijos korespondentė

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

Frank Savickas turi daug draugų

Praeitą sekmadienį, rugs. 18 dienos popietę, S. Pulaski gatvėje esančioje Knights Hall salėje įvyko Frank Savicko, demokratų partijos kandidato į Springfieldo įstatymus leidžiamą istaigą, susipažinimas ir cock-tail party. Nuo pusės keturių salė jau buvo pilna. Visą vakarą praėjo apie tūkstantis žmonių. Anksčiau atėjusieji anksčiau ir išėjo, bet salėje visą laiką buvo po keturis ir penkis šimtus žmonių.

Frank Savickas asmeniškai gražiai atvykusius svečius priėmė, pasveikino ir prizadėjo ginti vietos gyventojų reikalus, jeigu bus išrinktas į Springfieldą, Ill.

Savickas buvo sutraukęs gražią grupę žmonių, kurie jam padėjo visą sekmadienio popietę gražiai suorganizuoti. Prie durų tiketus tikrino čigagiečiams jau pažįstamas tvarkingas legionierius Petras Simonėlis. Graži ir apsuksi jo žmona atvykusiems svečiams vietas parūpino ir užkandžiais aptarnavo. Chicago Savings tarnautojos atvykusius svečius registravo ir kvietė į vidų stiklulą išvesti. Prie baro buvo

visa eilė jaunų moterų ir vyrų, kurie neleido atvykusiems snausti. Juos vaišino ir valgydino. Visą laiką muzikantas grojo modernias ir senoves melodijas.

Daugiausia darbo, žinoma, teko pačiam Savickui. Būti išrinktam bet kokioms pareigoms šiandien ne toks lengvas darbas. Reikia susitikti su daugeliu žmonių, įtikinti juos, kad būsi naudingas ir gauti jų paramą. Reikalinga, kad jie įtikintų savo kaimynus ir kitus, kad paduotų balsus. Be to, rinkimini kampanija šiandien yra nepaprastai brangi. Reikia gauti finansinę paramą, kad galėtum tą kampaniją finansuoti. Savickas sudarė kelis komitetus, kurie rūpinasi finansiniais ir rinkiminiais kampanijos reikalais.

Atvyko pasveikinti Frank Savicko šie asmenys: Alphonse F. Wells, John L. Jatis, David Healey, J. Sweeney, Babe McEvoy, san. distrikto patikėtinis John Egan, Fennell Phillips, Feliksas Mackevičius, A. Radvilas, M. Gudelis, Al Kumskis, Adomas Anderson, A. J. Juknis ir daugelis kitų lietuvių ir nelietuvių. Buvo susirinkę presinktu kapitoni, atsakomąji partijos pareigūnai ir labai daug žmonių, nepriklausančių jokiai partijai, bet norinčių, kad Savickas būtų išrinktas ir kad vėliau jis būtų naudingas vietos gyventojams.

Dalyvis

Švęskim šias Kalėdas Argentinoje

Gruodžio 21 dieną iš Miami į Buenos Aires sprausminiu lėktuvu išskrenda didelė lietuvių ekskursija. Kelionė į Argentiną ir atgal į Miami kainuos \$395.00. Tiketetas galios 90 dienų. Jeigu kas norės Brazilijoje aplankyti Rio de Janeiro, tai turės pridėti dar \$70.00.

Sausio 25 dieną kita lietuvių ekskursija iš Miami išskrenda į Buenos Aires jaunimo kongresą. Kelionė Miami — Buenos Aires ir atgal kainuos tik \$395.00. Kelionė pas grupę grįžti į JAV arba pasilikti pas savo pažįstamus bei giminės. Tiketetas galioja 90 dienų.

Visi, kurie planuoja pasinaudoti šiomis nupigintomis kelionėmis, prašomi tuojau užsiregistruoti žemiau nurodytoje įstaigoje.

Visai gauti ir dokumentams paruošti reikalingas laikas, todėl registruokitės galimai anksčiau, kad vėliau kelionė nesu-sitrukdėtų.

Walter Rask-Rasčiauskas

BEALE - RASK TRAVEL SERVICE

Room 2008 - 67 E. Madison St.
Chicago, Ill. 60603
Tel. FI 6-2368

ANTHONY F. BRASHY
Gyv. Beverly Shores, Indiana
Mirė 1966 m. rugsėjo 19 d., 10:00 val. vakaro, sulaukęs 34 metų amžiaus. Gimęs Chicagoje, Illinois.
Paliko našlė: dukterė Margaret Lynn; tėvai Anthony Sr. ir Vera; teta Victoria Bitant ir jos vyras Matt, jų dukterė Lucy Fabishak, gyv. Miami, Fla.; antra teta Della Shalkmeris, jos vyras Petras ir jų dukterė Helen Pretzer; pusbroliai dr. Edv. Markūnas, jo žmona Clara ir jų dukterė Jeannette; pussesterės: Emily York, jos vyras dr. John; Adeline Gaddy, jos vyras adv. Peter Paul Gaddy; Felicia Juška, jos vyras Antanas; Jeannette Shakis, Florence Schauts, Evelyn Stanulis; pusbroliai Edward Juscius; giminės Barbara Slemion; Edward, Al ir Ray Pratt ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 4 val. po pietų Petkaus Marquette koplyčioje, 2333 West 71 St., Chicago, Ill.
Šeštadienį, rugsėjo 24 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Paneleš šventičiausios parapilios bažnyčia, o po gedulingu pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Anthony F. Brashy giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nulūde lieka:
Dukterė, tėvai ir giminės.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

Susirinkimų ir parengimų PRANESIMAI
— Chicago Lietuvių Suvalkiečių Draugijos piknikas įvyks sekmadienį, rugsėjo 25 d. Liepos darže, 8236 Kean Avenue. Pradžią 12:00 val. dieną. Seimininkės pagamins skanių šiltų valgių, o prie baro bus įvairių gėrimų. Bus gražių dovanų. Sokiama gros Jurgio Joniko orkestras. Kviečia visus narius ir svečius atsilankyti, linksmai laiką praleisti; paremsite gerą tikslą, nes visas pelnas skiriamas Balfui.
Komisija ir Valdyba

LOVEIKIS Telegrama i Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausias gėles ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GELINYCIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIK & EVANS
6945 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Tel.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Tel.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virgina 7-6672
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CoMmodore 4-2228

TRUMP AI

Balfo vadovybė džiaugiasi, kad Lietuvių Suvalkiečių Draugija organizuota ateina į talką šalpos reikalui. Jie rugsėjo 25 d. sekmadienį rengia specialų pikniką Balfo nauda...

St. Bukauskas, gyv. 1835 W. 66 St., išvyko atostogų į Warren, Mich., 31729 Sankuer St., kur mano pabūti ilgesnį laiką pas A. D. Čerekus, neseniai ten įsigijusius namus.

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES Pardavimas ir Taisymas 2646 WEST 69th STREET Tel.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabžiliai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita. Rašomų mašinėlių su lietuviškais ir kitų kalbų raidiniais, Europoj ir Amerikoj gamintų. Medžio, odos ir kitokių rankdarinių su lietuviškais motyvais, kurie priima Lietuva.

J. KARVELIS & CO. WORLD PARCEL SERVICE 2715 W. 71st Street, Chicago, Ill. Tel.: 471-1424

SIUNČIAM I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAM I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI (Nauji dideli trinkel - Naujaisi kraustymo trinkel) Slagu metu patvirtintas - Slagus ir savigalios patarimai JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Willbrook 5-9209

SIUNČIAM I LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787

Inž. Algimantas Čerekas šiomis dienomis išvyko į Vokietiją, komandiruotas savo darbovietės tarpt. technikos darbams. Jis užima technikos patarėjo pareigas gynybos projektuose. Be to, yra pakviestas aplankyti keletą stambių įmonių Vokietijoje.

VI. ir Genov. Misiūnai, kurie apie 10 metų išgyveno Brigdeporte, dabar nusipirko namus Marquette Parke ir nuo spalio 1 d. persikelia ten gyventi. Jų adresas bus: 6928 So. Rockwell St. Reikia pažymėti, kad VI. Misiūnas paskutiniu laiku buvo lituanistinės mokyklos mokytoju, o dabar dirbs Marquette Parko mokykloje kasdien, o šeštadienį — Roselande.

R. Misiūnas, baigęs Loyolo univ. Chicagoje, dabar mokosi toliau New Haven, Conn., vietos universitete, gaudamas stipendiją magistro laipsniui įsigyti, o vėliau doktoratui. Jisai yra istorikas.

Bronius Liskus, neklin. turto pardavėjas ir organizacijų veikėjas, serga. Jisai guli šv. Kryžiaus ligoninėje, 425 kambaryje. Jisai yra veiklus naris ir sekretorius Namų, savininkų organizacijos Marquette Parke.

Julius Vepštas, Balfo ir LB veikėjas Marquette Parke, jau buvo besveikstas, kai jį vėl išliko stiprus ligos pablogėjimas, todėl turės gulėti ligoninėje ilgesnį laiką. Jisai gavo trombozę kojoje.

Marjona Milušauskienė, gyv. 7018 So. Rockwell St., ilgesnį laiką negalavo. Ji gydėsi viener ir kitur. Kai buvo suvasta jos ligos priežastis — nutarta daryti operaciją. Ji gulėjo ligoninėje, prie 95 ir Californija, 5 savaites laiko. Operaciją darė dr. Knopas. Jai buvo operuota tulžis. Dabar ji jaučiasi gerai ir patenkinta gyvenimu.

Jz. Mackevičius, Myk. Kiriejus ir dr. L. Kriaučiūnas pernai Balfo vajuos metu geriausiai pasirodė kaip aukų rinkėjai Marquette Parko apylinkėje, daugiausia surinkdami pinigų šalpos reikalui. Balfo vadovybė mano, kad ir šių metų rinkliavoje jie parodys savo pareigą ir energiją vargšų ir skurstančių tautiečių labui.

Naujos šaulių uniformos, vėliau ir ženklų projekto nustatymui ir parengimui Chicagoje nutarta sudaryti komisiją iš vietos šaulių kuopų atstovų ir CV. Tokiu būdu komisiją sudarytų: IŠST CV atstovas — viceprim. Antanas Gintneris, Vytauto Didžiojo Chicago šaulių kuopos pirm. kun. A. Šeštakas, Jūros šaulių kuopos "Gener. Daukantas" pirm. Myk. Maksvytis ir Jūros šaulių kuopos "Klaipėda" Ciceroj pirm. St. Bernatavičius.

Remkite tuos biznierių kurie garsinasi "NAUJENOSE" Policijos žinomis žmogždysčių skaičiai šiemet gerokai pralenkė pernykščius. Pernai per visus metus Chicagoje nužudyti 395 žmonės, o šiemet vien per 8 mėnesius, tai yra metų pradžios iki šiol, jau nužudyti 354 žmonės. Šiemet mažesnis nuosimtis žmogždysčių beišaiškinta. Normaliai išaiškinama tarp 92 ir 95 nuosimčių, bet šiemet policija iki metų galo tikisi išaiškinti tik apie 87%. "Daug žmogždysčių įtartųjų teko paleisti vien dėlto, kad Aukščiausias teismas patvarkė, jog negalima naudoti teisme įtariamojo prisipažinimo, kaip legalaus kaltės įrodymo", pasakė kap. Francis Flanagan.

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių

JANITOR AND JANITRESS Part or fulltime to work at O'Hare Field. We will train you if you are looking for a steady income. We will furnish you with prestige work clothes. Citizenship not required. Apply in person between 8 A. M. and 4:30 P. M.

LIEN BUILDING SERVICE CORP. 9229 W. GRAND AVENUE FRANKLIN PARK 625-6700

EXPANSION IN NORTH WEST SUBURBIA packaging company has created these openings: MECHANICS GENERAL FACTORY Apply in person to G. BARR COMPANY 6100 WEST HOWARD NILES, ILL.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

PAAUGLIŲ GAUJOS DAROSI GALINGOS Vietoje kumščių, dabar vartoja šautuvus

Jeį toliau bus taip laisvai leista, tai gatvių gaujos pasidarys labai pragaištinga ir nuostolinga jėga šiame mieste, pasakė policijos jaunujų divizijos viršininkas kap. Delaney. "Gaujos operuoja visose miesto dalyse ir atėjo aukščiausias laikas tomis gaujomis susirūpinti".

Kap. Delaney sako, kad Chicagoje "operuoja" apie 15 ar 20 "svarbių" gaujų, kiekviena su daugiau kaip 200 narių. "Jaunujų gaujos šiandien nebėra tos, ką buvo prieš pora dešimtų metų", pareiškė kapitonas. "Vietoje kumščių dabar vartoja šautuvus". Gaujos šiandien yra daug geriau organizuotos, daug grėsmingesnės, patvaresnės ir tvirtai susicementavusios. Gaujų vadai labai mėgsta pasigarsinti ir žinomi atsitikimai, kur jie žurnalams siūlė parduoti savo "istorijas". Gaujų "štabai" veda laikraščių iškarpų knygas, kurias panaudoja naujiems nariams verbuoti. Gaujų vadai turėjo net konferencijų su piliečiais (net su pačiu policijos superintendantu!) ir per tai įsigijo tam tikrą pripažinimo statusą. Civilinių teisių grupės darė pastangų gaujas įtraukti į savo demonstracijų veiklą, tuo būdu gaujų smurtą padėdamos legalizuoti.

Dvi priemonės nedelsiamai siūlo kap. Delaney: viena kad spauda tas gaujas nereklamuotų ir jų nusikaltimus skelbtų ne kaip organizacijų, o kaip pavienių piktadarių darbus; kita, už gaujų nusikaltimus daug sunkiau bausti.

Per devynis mėnesius mieste 354 žmogždysčių Policijos žinomis žmogždysčių skaičiai šiemet gerokai pralenkė pernykščius. Pernai per visus metus Chicagoje nužudyti 395 žmonės, o šiemet vien per 8 mėnesius, tai yra metų pradžios iki šiol, jau nužudyti 354 žmonės. Šiemet mažesnis nuosimtis žmogždysčių beišaiškinta. Normaliai išaiškinama tarp 92 ir 95 nuosimčių, bet šiemet policija iki metų galo tikisi išaiškinti tik apie 87%. "Daug žmogždysčių įtartųjų teko paleisti vien dėlto, kad Aukščiausias teismas patvarkė, jog negalima naudoti teisme įtariamojo prisipažinimo, kaip legalaus kaltės įrodymo", pasakė kap. Francis Flanagan.

REMKITE TUOS BIZNIERIŲ KURIE GARSINASI "NAUJENOSE" MECHANIC with truck experience Steady work. KREMA TRUCKING CO. 618 W. ELM ST. Michigan 2-8975 SHIPPING CLERK Experienced only. Driver's license. Steady. Near Merchandise Mart. CARTER & HOLMES 412 N. ORLEANS

Chicago miesto taryboje svarsto svastikos klausimą Miesto taryba 33 balsais prieš 8 atidėjo svarstymą, kad mieste nieko nelaukiant būtų uždraustas nacių ženklas — svastika. Svastikos klausimas, kurį praėjo rugpjūčio 25 dieną išskė aldermonas Jack Sperling, perduotas Taisyklių

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

CHEMICAL PROCESS OPERATORS Plant expansion and diversification has created immediate need for additional Process Operators. Prior Chemical processing or Industrial Operation experience preferred, however, not required. Equipment includes spray dryers and reactors. Applicants should have High School education with mechanical aptitude. Openings on afternoon and midnight shifts. Excellent starting rate plus liberal benefit program including profit sharing and free Blue Cross, Blue Shield and Major Medical. APPLY IN PERSON WEEKDAYS 9 A. M. TO 3 P. M. NALCO CHEMICAL CO. 6216 WEST 66th PLACE — CHICAGO

IMMEDIATE OPENINGS 1st AND 2nd SHIFTS Recently increased day work wages and benefits. Full Time and permanent. WORK CLOSE TO HOME Plus have good working conditions. We need the following qualified men: ASSEMBLERS, WELDERS, MACHINE OPERATORS APPLY PERSONNEL DEPT.: Mr. FRED SCHULTZ KELLY 6720 No. Tuetonia Milwaukee, Wis. Tel. 352-1000

RCA T. V. TECHNICIANS APPLIANCE TECHNICIANS Immediate openings. Excellent salary and benefits. Call RON KIELAS 467-5900 RCA SERVICE CO. A DIV. OF RADIO CORP. OF AMERICA An Equal Opportunity Employer

ROUTE SALESMAN Service and solicit linen supply customers on established route. Compensation paid holidays, vacations, hospitalization and retirement plan. Must be high school grad or equivalent. Apply 9 A. M. to 2 P. M. or Call For Appt. Chicago Towel Co. 2516 S. WABASH VI 2-8600

PRODUCTION EXPEDITOR TRAINEE To develop in production department. Call DI 8-3735 SET-UP MAN — SUPERVISOR 2nd shift. Automatic machines. Permanent position. Top salary. R. WALTERS. 427-8520 1020 S. WABASH

OPERATOR FOR LIGHT FACTORY MACHINERY some experience helpful but not necessary. We will train 21 years of age or older. Phone 425-0612

GENERAL FACTORY WORK MEN Several openings for permanent year round light assembly general factory work. Good insurance plan and excellent working conditions. TOTE - CART COMPANY 8312 So. CHICAGO AVE.

MECHANIC with truck experience Steady work. KREMA TRUCKING CO. 618 W. ELM ST. Michigan 2-8975

SHIPPING CLERK Experienced only. Driver's license. Steady. Near Merchandise Mart. CARTER & HOLMES 412 N. ORLEANS

Chicago miesto taryboje svarsto svastikos klausimą Miesto taryba 33 balsais prieš 8 atidėjo svarstymą, kad mieste nieko nelaukiant būtų uždraustas nacių ženklas — svastika. Svastikos klausimas, kurį praėjo rugpjūčio 25 dieną išskė aldermonas Jack Sperling, perduotas Taisyklių

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

CHEMICAL PROCESS OPERATORS Plant expansion and diversification has created immediate need for additional Process Operators. Prior Chemical processing or Industrial Operation experience preferred, however, not required. Equipment includes spray dryers and reactors. Applicants should have High School education with mechanical aptitude. Openings on afternoon and midnight shifts. Excellent starting rate plus liberal benefit program including profit sharing and free Blue Cross, Blue Shield and Major Medical. APPLY IN PERSON WEEKDAYS 9 A. M. TO 3 P. M. NALCO CHEMICAL CO. 6216 WEST 66th PLACE — CHICAGO

IMMEDIATE OPENINGS 1st AND 2nd SHIFTS Recently increased day work wages and benefits. Full Time and permanent. WORK CLOSE TO HOME Plus have good working conditions. We need the following qualified men: ASSEMBLERS, WELDERS, MACHINE OPERATORS APPLY PERSONNEL DEPT.: Mr. FRED SCHULTZ KELLY 6720 No. Tuetonia Milwaukee, Wis. Tel. 352-1000

RCA T. V. TECHNICIANS APPLIANCE TECHNICIANS Immediate openings. Excellent salary and benefits. Call RON KIELAS 467-5900 RCA SERVICE CO. A DIV. OF RADIO CORP. OF AMERICA An Equal Opportunity Employer

ROUTE SALESMAN Service and solicit linen supply customers on established route. Compensation paid holidays, vacations, hospitalization and retirement plan. Must be high school grad or equivalent. Apply 9 A. M. to 2 P. M. or Call For Appt. Chicago Towel Co. 2516 S. WABASH VI 2-8600

PRODUCTION EXPEDITOR TRAINEE To develop in production department. Call DI 8-3735 SET-UP MAN — SUPERVISOR 2nd shift. Automatic machines. Permanent position. Top salary. R. WALTERS. 427-8520 1020 S. WABASH

OPERATOR FOR LIGHT FACTORY MACHINERY some experience helpful but not necessary. We will train 21 years of age or older. Phone 425-0612

GENERAL FACTORY WORK MEN Several openings for permanent year round light assembly general factory work. Good insurance plan and excellent working conditions. TOTE - CART COMPANY 8312 So. CHICAGO AVE.

MECHANIC with truck experience Steady work. KREMA TRUCKING CO. 618 W. ELM ST. Michigan 2-8975

SHIPPING CLERK Experienced only. Driver's license. Steady. Near Merchandise Mart. CARTER & HOLMES 412 N. ORLEANS

Chicago miesto taryboje svarsto svastikos klausimą Miesto taryba 33 balsais prieš 8 atidėjo svarstymą, kad mieste nieko nelaukiant būtų uždraustas nacių ženklas — svastika. Svastikos klausimas, kurį praėjo rugpjūčio 25 dieną išskė aldermonas Jack Sperling, perduotas Taisyklių

REAL ESTATE REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKĖTĖS I MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS BELL — REALTY J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX Cia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME GERŲ NAMŲ VALDIS REAL ESTATE 2458 W. 69th Street Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas. NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

MURINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, didelis, tvirtas namas. 2x4 MURINIS, gazo pečiai šildomas, 2 auto garažas. \$17,000. MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., švarus, nebrangus. MURINIS bungalov 6 kamb., centr. šild., 2 auto garažas. SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE 2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

REGISTERED NURSES AND L. P. N'S, NURSES AIDS EXPERIENCED OR WILL TRAIN. Pleasant working conditions. All shifts available. Apply today — don't delay. EVERGREEN GARDEN CONVALESCENT HOME 9125 So. Crawford Ave.

REIKALINGA SEIMININKĖ Linksma, patikima, gyventi vietoje, muziką mėgstančioji šeimoj, atskiras kambarys su vonia ir TV, 2 mokyklinio amžiaus vaikai, sekmadienis ir pirmadienis laisvi, šiauriam priemiestyje arti "Northwestern" traukinio. Tel. 835-1484

LIGHT HOUSE KEEPING Some cooking & laundry. Live in. Private room, bath, TV, 2 adults, 3 school age children. Good salary. Glencoe. Phone VE 5-3503 "Collect"

WAITRESSES Attractive personality plus. Experience not necessary. We train you. Housewives and college girls welcome. Full and part time. Closed Sundays and holidays. See Miss MADINE HARDINGS 21 So. WABASH

CLEANING WOMAN, private home, steady, references, North Side. Phone SH 3-5925 REIKALINGA SEIMININKĖ Valymas, skalimas, paprastas virinimas, gyventi vietoje, 5 dienas savaitėje, geras atlyginimas. Maloni aplinka, geri namai tinkamam asmeniui, reikia šiek tiek mokėti angliskai, reikalingos rekomendacijos. Skokie. Tel. 674-9107 po 4 val. p. p.

REIKALINGA VIREJA ir vėrėjai padėdėja restoranui "PALANGA". 6918 So. WESTERN AVE. GR 6-9758

SAULETAS, SODE, 1-ME AUKŠTE, 4 kamb. butas. Snuagusiems. Tel. 376-8095 "NAUJENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI, JE ŽINO, KAD "NAUJENOS" PARDUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIAS RAŠTUS

RENTING IN GENERAL Nuomos SAULETAS, SODE, 1-ME AUKŠTE, 4 kamb. butas. Snuagusiems. Tel. 376-8095

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas NUTEKĖJIMŲ VAMZDŽIAI IR RIMOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kamina. Dažymas iš lauko pusės. A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778 Pilsnai apdrausta, darbas garantuotas įkainavimas veltui. Kreipkitės bet kada. HEATING CONTRACTOR Irenių naujus ir perstatu senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irenių vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiuojami nemokamai. Turis leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778 įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada. REMODELING CONTRACTOR Taisau senus stogus ir uždedu naujus. Taisau senus kaminius ir pastatau naujus. Taisau duris, langus, vartus ir atlieku visoki vadaus ir lauko dažymą. Darbas garantuotas ir apdraustas. Skambinti tarp 6-7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakties. LA 3-9581. PIJUS ŠVELYNIS 3237 So. LITUANICA AVE.

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIEKAME ĮVARIUS PASTATŲ PATAISYMUS PETRAUSKAS CONSTRUCTION CO. PR 8-3792 2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos. J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolski 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

AUTOMOBILES — TRUCKS Automobiliai — Sunkvežimiai KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU? PIRKdami NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000 BALZEKAS MOTOR SALES "U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT 4030 Archer — VI 7-1515

6 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, SEPTEMBER 22, 1966